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Úvod

Tato diplomová práce s názvem Spořitelní a úvěrní družstvo jako obchodní korporace

si klade za cíl posoudit právní úpravu spořitelního a úvěrního družstva, porovnat tuto právní

úpravu s obecnou úpravou obchodních korporací a v jejím rámci s obecnou úpravou

družstev. Při porovnání se pak tato práce zaměřuje na shodné prvky i vzájemné odlišnosti

úprav, speciální ustanovení pro spořitelní a úvěrní družstvo či na právní úpravu

jej přibližující k právní úpravě bank.

Za účelem takového posouzení je diplomová práce členěna do tří kapitol,

přičemž stěžejní kapitola třetí je dále podrobně rozdělena do osmi podkapitol.

První kapitola je zaměřena na výklad o obchodních korporacích, aby bylo zřejmé,

s čím je následně právní úprava spořitelního a úvěrního družstva komparována.

Jsou zde základně rozebrány obecné znaky obchodní korporace jako takové, následovány

stručným výkladem o dělení obchodních korporací se zaměřením na obecnou úpravu

družstva, z níž právní úprava spořitelního a úvěrního družstva přirozeně vychází.

Aby bylo možné plně porozumět systematice zařazení a právní úpravy i některým

konkrétním, především omezujícím opatřením obsaženým v zákoně o spořitelních

a úvěrních družstvech, zaobírá se kapitola druhá historickým vývojem družstevnictví obecně

i konkrétně vývojem družstevnictví peněžního na území dnešní České republiky. Především

je podstatné pochopit základní zásady, na kterých stojí družstevní hnutí jako takové

a které jsou dodnes základem právní úpravy družstev i v mezinárodním kontextu.

Třetí kapitola pojednává o současné právní úpravě a u stěžejních institutů

i o v současnosti navrhované právní úpravě budoucí. Jelikož je spořitelní a úvěrní družstvo

samo o sobě komplikovanou právnickou osobou, jež je upravena právem českým,

a to jak soukromým, tak z části i veřejným, v určitých oblastech též striktně regulována

normami práva evropského, a jejíž právní úprava zasahuje do mnoha právních odvětví

(kromě práva obchodních korporací též práva na ochranu spotřebitele, práva

podnikatelských seskupení, rozsáhlé regulace úvěrových institucí například co do pojištění

vkladů či dohledu České národní banky, dále různých oblastí práva finančního atd.), zabývá

se tato práce převážně základními soukromoprávními aspekty práva obchodních korporací

v rámci českého právního řádu a hlubším rozborem vybraných zásadních ustanovení zákona

o spořitelních a úvěrních družstvech a jejich vzájemnými vztahy.
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Spořitelní a úvěrní družstvo stojí na pomezí obecné právní úpravy družstev dle formy

a dle vykonávané činnosti. Je tak třeba u různých institutů posoudit, kdy se spořitelní

a úvěrní družstvo přibližuje spíše úpravě družstva a kdy právní úprava více odpovídá bance.

Tato diplomová práce se snaží nalézt odpověď na otázku, kdy je právní úprava

spořitelního a úvěrního družstva shodná s právní úpravou jednotlivých typů obchodních

korporací, případně konkrétně družstva, a v jakých znacích se spořitelní a úvěrní družstvo

řídí právní úpravou speciální, současně s hlubším rozborem takové úpravy.
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1 Obecně k obchodní korporaci

Posouzení charakteru spořitelního a úvěrního družstva jako obchodní korporace,

kterým se tato práce zabývá, je nezbytné úzce navázat na stručný výklad o obchodní

korporaci, jejích obecných i specifických znacích, historii a následně i jednotlivých

kategoriích obchodních korporací jako takových.

1.1 Povaha obchodní korporace

Obchodní korporace je teorií i platným právem definována především jako právnická

osoba, a to konkrétně právnická osoba soukromého práva. Dalším významným definičním

znakem je, jak již z názvu vyplývá, její charakter korporace, je tedy „organizovaným

společenstvím osob (fyzických i právnických).“1 Tímto základním charakteristickým znakem

se odlišuje od fundací a smíšených útvarů, jejichž podstatou je účelově vyčleněný majetek,

případně kombinace osobního i věcného substrátu.2

Společenství, nebo též sdružení osob v korporaci, implikuje, že by tyto osoby měly být

minimálně dvě, případně i více, v návaznosti na speciální právní úpravu platnou

pro jednotlivé typy korporací. Pokud skutečný počet členů korporace poklesne pod tuto

zákonem stanovenou hranici, a ani v poskytnuté přiměřené lhůtě není zjednána náprava,

soud takovou korporaci i bez návrhu zruší a rozhodne o její likvidaci.3

1.1.1 Jednočlenná obchodní korporace

Teoreticky výjimečným, v praxi však velmi rozšířeným případem, jsou jednočlenné

korporace. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též jen „OZ“ nebo „občanský

zákoník“) ve svém ust. § 210 odst. 2 finguje u právnické osoby s jediným členem povahu

sdružení a stanoví, že se na ni hledí jako na korporaci. Jednočlennou společnost, avšak pouze

kapitálovou, umožňuje též v ust. § 11 až § 14 zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (dále též jen „ZOK“ nebo „zákon o obchodních korporacích“).

Jednočlenné kapitálové obchodní společnosti zákon dovoluje proto, aby dal

i jednotlivým osobám, které běžně ručí za své závazky celým svým majetkem, možnost

1 ZOULÍK, František. In: DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA, Michaela ZUKLÍNOVÁ, et al. Občanské

právo hmotné. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 272.
2 Tamtéž, s. 273.
3 Ustanovení § 211 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
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vyrovnat podnikatelské riziko s obchodními společnostmi, jejichž společníci ručí za závazky

z podnikání společnosti omezeně. „Osobní společnosti ovšem výhodu omezeného ručení

neposkytují, a proto jako jednočlenné vzniknout nemohou.“4

Jednočlenná korporace, kterou zákon připouští, může být jako jednočlenná již založena,

nebo se může jednočlennou stát v průběhu své existence, a to soustředěním všech podílů

u jediného společníka. Přistoupením dalších společníků se stejně tak může z jednočlenné

společnosti stát společnost klasická. Pokud však konkrétní korporace není zákonem

jako jednočlenná připuštěna, nastávají při poklesu počtu členů pod zákonem stanovené

minimum důsledky dle ust. § 211 odst. 2 OZ uvedené výše.

1.2 Dělení obchodních korporací

Obchodní korporace jsou zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech (zákon o obchodních korporacích) děleny, jak je již z jeho názvu patrné,

na obchodní společnosti a družstva. Toto dělení je zakotveno i v ust. § 1 odst. 1 ZOK.5

„Kritériem rozlišení je uzavřenost počtu společníků obchodních společností, resp. jejich

otevřenost v případě družstev.“6

V návaznosti na toto základní kritérium se od sebe obchodní společnosti a družstva

odlišují též charakterem základního kapitálu. Ten je v případě obchodní společnosti zásadně

fixní a jeho změny jsou vždy podmíněny změnou zakladatelského právního jednání.7

Naopak výše základního kapitálu družstva „je proměnlivá ve vazbě na aktuální počet členů

a výši jejich členských vkladů,“8 jelikož vstup do družstva je umožněn „každému, kdo splní

stanovené podmínky. Členství ve družstvu lze tudíž nabýt i jinak než převodem či přechodem

družstevního podílu, a to originárně, aniž se mění stanovy.“9

4 PELIKÁNOVÁ, Irena a Robert PELIKÁN. In: ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ a Irena

PELIKÁNOVÁ. Právo obchodních korporací. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 59.
5 Ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech:

„Obchodními korporacemi jsou obchodní společnosti (dále jen „společnost“) a družstva.“
6 PELIKÁNOVÁ, Irena a Robert PELIKÁN. In: ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ a Irena

PELIKÁNOVÁ. Právo obchodních korporací, s. 58.
7 Tamtéž, s. 58.
8 ŠTENGLOVÁ, Ivana. In: ŠTENGLOVÁ, Ivana. Zákon o obchodních korporacích: komentář.

2. vydání 2017. Praha: C.H. Beck, 2017. Velké komentáře, s. 4.

[…]


Po roce 1989 bylo nutno obnovit družstevní tradice z první republiky, přičemž

byla zachována koncepce zařazení družstev společně s obchodními společnostmi,

pro spořitelní a úvěrní družstva byl však nadto přijat zvláštní zákon upravující nezbytná

specifika. Tento zákon byl četně a rozsáhle novelizován na základě praktických podnětů

i evropské legislativy. Rekodifikace soukromého práva pokračovala zákonem o obchodních

korporacích v zahrnutí obchodních společností a družstev do jednoho celku, se zachováním

zvláštní úpravy spořitelních a úvěrních družstev ve zvláštním zákoně. Tímto zvláštním

zákonem zůstává původní zákon o spořitelních a úvěrních družstvech z roku 1995,

z jehož původního znění se však mnoho nezachovalo, což je zřejmé i z pouhého pohledu

na množství vložených, a naopak zrušených paragrafů, které do značné míry komplikuje

orientaci v zákoně. Již jeho navrhovatelé byli vedeni ideou základního vymezení

spořitelních a úvěrních družstev, které však bude zajisté vyžadovat následnou revizi

na základě vývoje, jímž bude institut v nově se ustavující demokratické společnosti

procházet. Poté, co spořitelní a úvěrní družstva prošla vývojem v jistých fázích

velmi překotným a značná část úpravy byla nejednou novelizována, je dle názoru autorky
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na místě po téměř dvaceti pěti letech účinnosti zákona zvážit komplexní revizi,

případně zcela nový zákon obsahující přehledně zachycený výsledek tohoto vývoje,

tedy dát současné obsahově kvalitní úpravě i odpovídající formální rámec.

Současná právní úprava spořitelního a úvěrního družstva sleduje především cíl vysoké

důvěryhodnosti, stability, ochrany členů a jejich prostředků, kvalitní dohled a posílení

členského principu. Spořitelní a úvěrní družstvo je úvěrovou institucí povinně ve formě

družstva, čemuž odpovídá též firemní dodatek, který ve všech čtyřech možných podobách

na družstevní podstatu odkazuje. V souladu s družstevními zásadami klade důraz na členy,

vůči kterým směřuje většina jeho činností a kteří výlučně též spořitelní a úvěrní družstvo řídí

prostřednictvím orgánů, které jsou shodné s obecnou úpravou družstev, tedy členské schůze,

představenstva a kontrolní komise. Vzhledem ke specifické činnosti spořitelního a úvěrního

družstva je obligatorně zřizován další orgán, úvěrová komise, kterému přísluší především

agenda poskytování úvěrů. Členové volených orgánů podléhají pravidlům ohledně střetu

zájmů, odpovědnosti z výkonu své funkce, zákazu konkurence a dále mají povinnost

mlčenlivosti, jednání s odbornou péčí a v neposlední řadě též informační povinnost.

Spořitelní a úvěrní družstvo již při svém vzniku musí mít povolení České národní banky,

které vymezuje jeho předmět podnikání dle obecných zákonných možností a dle konkrétní

žádosti. V rámci jeho udělení zkoumá Česká národní banka splnění podmínek

jako je odborná způsobilost a důvěryhodnost stanovených osob či průhledný a nezávadný

původ kapitálu. Podmínky udělení tohoto povolení jsou podobné podmníkám vyžadovaným

pro udělení bankovní licence.

V návaznosti na nedávné zkušenosti s nedostatečnou regulací a dohledem

byla v průběhu účinnosti zákona o spořitelních a úvěrních družstvech inkorporována četná

omezující opatření, která přiblížila regulaci spořitelních a úvěrních družstev bankám.

Sjednocen byl též dohledový orgán, tedy Česká národní banka. Průlomový byl zákaz nabytí

jakékoli účasti či vlivu na jiných právnických osobách za účelem možnosti komplexního

dohledu nad veškerou činností spořitelního a úvěrního družstva a zvýšení transparentnosti

i důvěryhodnosti. Dalšími významnými opatřeními je zákaz uzavírání smluv za nápadně

nevýhodných podmínek, zákaz zastavení obchodního závodu či podmínění dispozice

s obchodním závodem souhlasem České národní banky.

Založení spořitelního a úvěrního družstva je lehce modifikováno oproti obecné úpravě

založení družstva, například vyšším počtem členů, kterých v případě spořitelního a úvěrního
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družstva musí být nejméně třicet, či z podstaty věci plynoucími vyššími požadavky

na kapitál.

Na ustavující schůzi spořitelního a úvěrního družstva není přípustné zastoupení osob.

Ve světle tohoto ustanovení je zajímavá novelou občanského zákoníku zavedená možnost

založit družstvo i bez ustavující schůze, a to dohodu zakladatelů o obsahu stanov.

Novela zakotvující tuto možnost o spořitelním a úvěrním družstvu nehovoří

a tato problematika není ani předmětem v současné době projednávaných novel zákona

o spořitelních a úvěrních družstvech. Dle názoru autorky je však nezbytné dojít výkladem

k zákazu zastupování osob při zakládání spořitelního a úvěrního družstva i bez ustavující

schůze, případně pro spořitelní a úvěrní družstva tuto možnost založení zcela vyloučit.

Spořitelní a úvěrní družstvo má s ohledem na veškerá svá specifika velice omezené

možnosti přeměn. Vždy se souhlasem České národní banky je možná fúze s jiným

spořitelním a úvěrním družstvem či rozdělení na spořitelní a úvěrní družstva. Změna právní

formy je umožněna pouze při splnění přísných podmínek, a to na banku, tedy akciovou

společnost.

Zrušení a zánik spořitelního a úvěrního družstva probíhá dle obecné úpravy,

přičemž zákon o spořitelních a úvěrních družstvech stanoví především roli České národní

banky, specifické důvody zrušení spořitelního a úvěrního družstva, jako je například odnětí

povolení České národní banky a dále zvláštní požadavky na likvidátora.
