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1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma patří mezi náročnější, a to vzhledem ke skutečnosti, že problematika spořitelních a
úvěrních družstev (dále též jen družstevních záložen) je v literatuře zpracována velmi omezeně.
Náročnost tématu zvyšuje také fakt, že jeho zpracování vyžaduje dobrou znalost jak (obecného)
korporačního práva, tak speciální regulace družstevních záložen (a minimálně obecnou znalost
úpravy bank). Téma je možné označit jako aktuální, neboť problematika regulace družstevních
záložen zaměstnává jak zákonodárce, tak orgán dozoru (Českou národní banku) téměř nepřetržitě.

2. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je rozdělena do tří částí, které jsou doplněné stručným úvodem a
závěrem.

První část pojednává obecně o obchodní korporaci s cílem ukotvit družstvo mezi obchodní korporace.
To je s ohledem na zvolené téma, kdy je důraz kladen na korporační stránku spořitelních a úvěrních
družstev, vhodné. Potenciál této části nicméně zůstal nevyužit, neboť pojednání je velmi stručné a
základním znakům družstva se věnuje jen zkratkovitě (necelé dvě strany).

Druhá část je věnována historii družstevních záložen. V tomto případě je problematika zpracována
přehledně a zdůrazněním problematického vývoje na přelomu tisíciletí zajišťuje dostatečný podklad
pro vysvětlení novel relevantní regulace v nedávné minulosti (viz zejm. kapitola 3.1.7 Omezující
opatření).

Těžištěm diplomové práce je třetí část věnovaná stávající právní úpravě spořitelního a úvěrního
družstva. Příliš ambiciózní cíl zvolený v úvodu práce (zhodnotit úpravu spořitelního a úvěrního
družstva jako celek, viz níže bod 4) se nutně projevil v mělkém zpracování zvoleného tématu.
Diplomantka v této části stručně pojednává o založení, vzniku, orgánech, vzniku členství, členském
vkladu i zrušení a zániku spořitelních a úvěrních družstev. Přitom se ovšem z velké části omezuje na
přepis vybraných ustanovení příslušné právní úpravy, aniž by text nabízel analýzu a návrh řešení
sporných či nejasných otázek (např. pojednání o představenstvu družstva má 10 řádků, stejný rozsah
je věnován úvěrové komisi). Volba problematiky potom zčásti působí nahodile (v případě orgánů
družstva např. vůbec není pojednáno o kontrolní komisi či členské schůzi).

Lze uzavřít, že zvolená struktura je obecně vhodná, třetí část nicméně měla být koncentrována na
vybrané otázky, příp. výrazně rozšířena a prohloubena. Práci navíc zbytečně zatěžují opakované a
nevhodné odkazy na zákonná ustanovení (podrobně viz níže, bod 4), které bylo možné omezit ve
prospěch hlubší analýzy tématu.

3. Vyjádření k práci

Diplomantka si zvolila nesnadné téma, kdy byla nucena pracovat jen s omezeným počtem zdrojů. To

je třeba ocenit.

Nicméně, jak bylo uvedeno výše, snaha pojednat téma v celé šíři umožnila diplomantce pouze

obecné, nedostatečně hluboké zpracování. Přitom zvolené téma nabízí mnoho prostoru pro

zamyšlení, jaké odchylky od obecné regulace úprava spořitelních a úvěrních družstvech obsahuje a

zejm. zda jsou takové odchylky odůvodněny specifickým postavením těchto subjektů práva (viz např.

v práci zmíněný nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 3/16).

Kladně je třeba hodnotit skutečnost, že diplomantka ve své práci zohledňuje i aktuální legislativní

vývoj (např. novelu zákonem č. 163/2020 Sb., která nabyla platnosti krátce před odevzdáním práce či

návrh novely zákona o bankách, sněmovní tisk č 559/0).

V podrobnostech viz níže.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce je posoudit právní úpravu spořitelního a úvěrního družstva,

porovnat tuto právní úpravu s obecnou úpravou obchodních korporací a

v jejím rámci s obecnou úpravou družstev (s. 1). Diplomová práce se dále

„snaží nalézt odpověď na otázku, kdy je právní úprava spořitelního a úvěrního

družstva shodná s právní úpravou jednotlivých typů obchodních korporací,

případně konkrétního družstva, a v jakých znacích se spořitelní a úvěrní

družstvo řídí právní úpravou speciální, současně s hlubším rozborem takové

úpravy.“ (s. 2). Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout pouze zčásti. Jak bylo

uvedeno výše, snaha pojednat o úpravě spořitelního a úvěrního družstva

v celém rozsahu vedla k tomu, že se s hlubším rozborem úpravy v diplomové

práci setkáme jen omezeně.

Samostatnost při

zpracování tématu

Není důvod se domnívat, že by předložená diplomová práce nebyla

zpracována samostatně.

Logická stavba

práce

V tomto směru v zásadě nelze nic namítnout.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů, citace)

Citace literatury jsou provedeny důsledně. Nadbytečně působí velké množství

přímých citací, a to jak literatury, tak právních předpisů. Není rovněž zřejmé,

proč jsou poznámky pod čarou „zapleveleny“ četnými odkazy na právní

úpravu. Taktéž je nejasné, z jakého důvodu jsou zčásti používány zkratky

právních předpisů, zčásti je však vypisován jejich plný název (toto se týká zejm.

zákona č. 87/1995 Sb., jehož opakované označování celým názvem, tj. „zákon

č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s

tím souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o

daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů“, v poznámkách pod čarou práci

nadměrně a nedůvodně zatěžuje). Větší pozornost by měla být věnována

zpracování citací literatury. V případě kolektivních děl je možné uvádět jen

část autorů, výčet autorů je však potom třeba doplnit údajem „a kol.“ (viz

např. citace díla Právo obchodních korporací či Zákon o obchodních

korporacích. Komentář. 2. vyd.).

Cizojazyčné zdroje nejsou zohledněny, s ohledem na téma práce to nicméně

nebylo nezbytně nutné.

Hloubka

provedené analýzy

Analýza tématu měla být hlubší (viz výše).

Jazyková a

stylistická úroveň

Text je přehledný, diplomantka se vyjadřuje srozumitelně. Gramatické chyby či

překlepy se v práci téměř nevyskytují.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

 Otázky k zodpovězení při obhajobě

o V práci jsou opakovaně zmiňovány úpravy, ke kterým v právní regulaci družstevních

záložen došlo s cílem zamezit negativním důsledkům činnosti družstev, jež nastaly na

přelomu tisíciletí (např. s. 23). Jakou regulaci považuje diplomantka za nejvýznamnější a

proč?

o Diplomantka uvádí, že stav, kdy člen družstva vkládá do družstevní záložny jen

symbolický vklad, je stavem nežádoucím, neboť danému členu chybí pocit sounáležitosti

s družstevní záložnou (s. 23). Jak je možné takovému stavu zabránit? Je určení minimální

výše vkladu odůvodněno specifickým postavením spořitelního a úvěrního družstva?

o Diplomantka zmiňuje, že by bylo vhodné zvážit vyloučení úpravy zjednodušeného

založení (nový § 561a OZ) pro družstevní záložny (s. 35 – 36). Jaké argumenty podporují

takový závěr?

o Podle § 6 odst. 11 zákona o spořitelních a úvěrních družstvech člen voleného orgánu

odpovídá věřitelům, není-li v důsledku porušení povinnosti členem voleného orgánu

družstvo schopno plnit své splatné dluhy (též s. 42). Je možné v obecném korporačním

právu najít paralelní institut?

 Doporučení/nedoporučení k obhajobě

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

 Navržený klasifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře až dobře, a to

podle průběhu obhajoby.

V Praze dne 18. července 2020

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.

oponent diplomové práce